
 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA – Presidente da Câmara 
 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim/ES 
Rua Adiles André – s/nº – Bairro Serramar 

Itapemirim – ES – 29330-000 

 
DIÁRIO  OFICIAL 

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Município de Itapemirim – Estado do Espírito Santo 
Email: camaramunicipaldeitapemirim@hotmail.com 

 

Itapemirim, quarta-feira, 05 de agosto de 2015 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 – Distribuição Gratuita 

 

 

                                                                       

 

  

 

Portaria nº 277, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2.683/2013, REVOGADA pela 

Lei nº 2879/2015. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Exonerar o Senhor ADIEL DOS 

SANTOS PEREIRA, do cargo em Comissão 

de Motorista de Gabinete, deste Poder 

Legislativo. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 
 

Portaria nº 278, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2.683/2013, REVOGADA pela 

Lei nº 2879/2015. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Exonerar o Senhor EVANDRO 

COSTA LIMA, dos cargos em Comissão de 

Assessor Especial, deste Poder Legislativo. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

 

 
Portaria nº 280, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2.683/2013, REVOGADA pela 

Lei nº 2879/2015. 

 
RESOLVE 
 

Art. 1º Exonerar o Senhora BIANCA 

DOS SANTOS MARTINS ENRIQUE, do cargo 

em Comissão de Coordenadora de Protocolo 

e Informações, deste Poder Legislativo. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 281, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2.683/2013, REVOGADA pela 

Lei nº 2879/2015. 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º Exonerar o Senhora STEFANI 

HELEODORO SOUZA, do cargo em 

Comissão de Coordenadora de 

Almoxarifado e Patrimônio, deste Poder 

Legislativo. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 282, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2.683/2013, REVOGADA pela 

Lei nº 2879/2015. 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar o Senhora FLÁVIA DA 

SILVA DIAS GROLLA, do cargo em 

PORTARIAS 

 



 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA – Presidente da Câmara 
 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim/ES 
Rua Adiles André – s/nº – Bairro Serramar 

Itapemirim – ES – 29330-000 

 
DIÁRIO  OFICIAL 

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Município de Itapemirim – Estado do Espírito Santo 
Email: camaramunicipaldeitapemirim@hotmail.com 

 

Itapemirim, quarta-feira, 05 de agosto de 2015 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 – Distribuição Gratuita 

 

 

Comissão de Coordenadora de Atas, deste 

Poder Legislativo. 

 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 283, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2.683/2013, REVOGADA pela 

Lei nº 2879/2015. 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º Exonerar os Senhores, 

GLACIELO SOUZA NASCIMENTO, FLÁVIA 

XAVIER MONTEIRO SILVEIRA, JOAQUIM 

BOLARI DA CONCEIÇÃO, JULIANA BATISTA 

BRANDÃO, MATHEUS COSTA PEREIRA, 

AMARILDO PAZ WINGLER E MARCO 

ANTÔNIO CARNEIRO DA COSTA dos cargos 

em Comissão de Assistente de Gabinete, 

deste Poder Legislativo. 

 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 284, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear a Senhora, DAIANE 
BATISTA SANTOS MARTINS, no cargo em 

Comissão de Assistente de Gabinete do 

Vereador Erasto da Costa Rocha NV III, de 

referência CC-VII deste Poder Legislativo, 
com a remuneração que faz jus. 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 

Portaria nº 285, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear o Senhor EVANDRO 

COSTA LIMA, para exercer o cargo em 

comissão de Chefe de Gabinete, de 

referência CC-3, deste Poder Legislativo, 

com a remuneração que faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 
 

 

 

Portaria nº 286, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear o Senhor ADIEL DOS 

SANTOS PEREIRA, para exercer o cargo 

em Comissão de Assistente de Gabinete do 

Vereador Paulo Sergio Toledo Costa, Nível I 



 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA – Presidente da Câmara 
 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim/ES 
Rua Adiles André – s/nº – Bairro Serramar 

Itapemirim – ES – 29330-000 

 
DIÁRIO  OFICIAL 

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Município de Itapemirim – Estado do Espírito Santo 
Email: camaramunicipaldeitapemirim@hotmail.com 

 

Itapemirim, quarta-feira, 05 de agosto de 2015 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 – Distribuição Gratuita 

 

 

de referência CC-5, deste Poder Legislativo, 

com a remuneração que faz jus. 

 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 

Portaria nº 287, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear o Senhor MARCO 

ANTÔNIO CARNEIRO DA COSTA, para 

exercer o cargo em Comissão de Assistente 

de Gabinete do Vereador Paulo Sergio 

Toledo Costa, Nível II de referência CC-6, 

deste Poder Legislativo, com a remuneração 

que faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 

 

Portaria nº 288, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear a Senhora FLÁVIA 

DA SILVA DIAS GROLLA, para exercer o 

cargo em Comissão de Coordenadora de 

Licitação, Contratos e Compras, de 

referencia CC-4, deste Poder Legislativo, 

com a remuneração que faz jus. 

 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 289, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear a Senhora BIANCA 
DOS SANTOS MARTINS ENRIQUE, para 

exercer o cargo em Comissão de Assessor 
Especial, de referência CC-4, deste Poder 

Legislativo, com a remuneração que faz jus.  
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 291, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear a Senhora STEFANI 

HELEODORA SOUZA, para exercer o cargo 

em Comissão de Coordenadora de 

Tecnologia da Informação de referência CC-

4, deste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 

Portaria nº 292, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 



 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA – Presidente da Câmara 
 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim/ES 
Rua Adiles André – s/nº – Bairro Serramar 

Itapemirim – ES – 29330-000 

 
DIÁRIO  OFICIAL 

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Município de Itapemirim – Estado do Espírito Santo 
Email: camaramunicipaldeitapemirim@hotmail.com 

 

Itapemirim, quarta-feira, 05 de agosto de 2015 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 – Distribuição Gratuita 

 

 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear o Senhor AMARILDO 

PAZ WINGLER, para exercer o cargo em 

Comissão de Assistente de Gabinete do 

Vereador Waldemir Pereira Gama, Nível II 

de referência CC-6, deste Poder Legislativo, 

com a remuneração que faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 

Portaria nº 293, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2.879/2015. 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear o Senhor GLACIELO 

SOUZA NASCIMENTO, para exercer o 

cargo em Comissão de Assistente de 

Gabinete do Vereador Jean Claude Alves da 

Costa, Nível II de referência CC-6, deste 

Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 

Portaria nº 298, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Designar a lotação dos 

servidores abaixo relacionados nas devidas 

Unidades, observando a hierarquia da 

Estrutura Administrativa: 

a) Procuradoria Geral 
Hérico Silva Araújo e Sandra Rosa Carvalho, 

sob a direção do Procurador Geral e demais 

chefias da unidade. 

b) Coordenadoria de Processo 
Administrativo 

Karina Abib Jabour, Fernanda Curitiba 

Nunes e Walber Dutra Marvila, sob a direção 

do Gerente Administrativo e demais chefias 

da Unidade. 

C) Coordenadoria de Patrimônio 
Fernanda Moreira Rohr, sob a direção do 

Coordenador de Materiais e Patrimonio. 
  

 d) Coordenação de Arquivo Geral 
Tairone Porto Brazil e Rolian da Cunha 
Pereira, sob a direção do Coordenação de 

Arquivo Geral 
 

 e) Coordenação de Serviços 
Gerais 
Eliane de Lourdes G. Bersani e Selenice 

Barbosa Matos, sob a direção da 
Coordenação de Serviços Gerais 

 
 f) Gerência Financeira 
David Ramos de Souza, sob a direção do 

Gerente Financeiro 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 299, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vistas o advento da Lei 



 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA – Presidente da Câmara 
 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim/ES 
Rua Adiles André – s/nº – Bairro Serramar 

Itapemirim – ES – 29330-000 

 
DIÁRIO  OFICIAL 

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Município de Itapemirim – Estado do Espírito Santo 
Email: camaramunicipaldeitapemirim@hotmail.com 

 

Itapemirim, quarta-feira, 05 de agosto de 2015 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 – Distribuição Gratuita 

 

 

2.879 de 10 de julho de 2015, que Dispõe 

Sobre a Estrutura da Câmara Municipal de 

Itapemirim: 

RESOLVE 
 

Art. 1º  Determinar que a partir do dia 

04 de agosto de 2015, os Servidores: Alani 

da Siva Batista, Amanda de Souza Simão, 

Derci Ventura,  Dilcinéia de Freitas dos 

Santos, Elisandro da Silva Soares, Fátima 

da Silva, Jean Carlos Guimarães, Jeremias 

Pereira Sales, Leonardo da Silva Duarte, 

Lucas Louback Sales, Manoela dos Santos 

Paes Leal, Maria Lúcia da Costa Almeida de 

Freitas, Márcio José Rocha de Almeida, 

Raphaella Pereira Amaro,  Sirlei de Souza 

Blanco, Valdir de Souza Coelho Ferreira, 

José Célio Moura Costa, Lucas Marvila 

Ferreira, Maria das Graças Alves Marvila e 

Luciano da Conceição Cabral,  nomeados e 

lotados para exercício dos Cargos em 

Comissão de Assistentes de Gabinetes , 

descritos no Anexo III da Lei nº 

2.683/2013, obedecerão às atribuições, 

requisitos e referencias da nova Lei n. 

2.879/2015, que Dispõe Sobre a Estrutura 

Administrativa da Câmara Municipal, e 

terão como vencimento o que  dispõe o 

anexo III e IV da referida Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 
Presidente da CMI 

 
 

Portaria nº 300, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear o Senhor JOSÉ 

GOMES DA SILVA, para exercer o cargo 

em Comissão de Assistente de Gabinete do 

Vereador Fábio dos Santos Pereira, Nível ll 

de referência CC-6, deste Poder Legislativo, 

com a remuneração que faz jus. 

 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 301, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear o Senhor MARLENE 

DA PENHA PEÇANHA PECEGUEIRA, para 

exercer o cargo em Comissão de Assistente 

de Gabinete do Vereador Manfrine Delfino 

Amaro, Nível ll de referência CC-5, deste 

Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

Portaria nº 302, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

 

RESOLVE 
 



 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA – Presidente da Câmara 
 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim/ES 
Rua Adiles André – s/nº – Bairro Serramar 

Itapemirim – ES – 29330-000 

 
DIÁRIO  OFICIAL 

ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Município de Itapemirim – Estado do Espírito Santo 
Email: camaramunicipaldeitapemirim@hotmail.com 

 

Itapemirim, quarta-feira, 05 de agosto de 2015 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 – Distribuição Gratuita 

 

 

Art. 1º Nomear o Senhor EDILSON 

DA SILVA SOUZA, para exercer o cargo 

em Comissão de Assistente de Gabinete do 

Vereador Manfrine Delfino Amaro, Nível ll 

de referência CC-6, deste Poder Legislativo, 

com a remuneração que faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

 

Portaria nº 302, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear o Senhor EDILSON 

DA SILVA SOUZA, para exercer o cargo 

em Comissão de Assistente de Gabinete do 

Vereador Manfrine Delfino Amaro, Nível ll 

de referência CC-6, deste Poder Legislativo, 

com a remuneração que faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

 
 
Portaria nº 304, de 05 de agosto de 

2015 O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM - Estado do 

Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei 

Municipal nº 2879/2015. 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear a Senhora FLÁVIA 

XAVIER MONTEIRO SILVEIRA, para 

exercer o cargo em Comissão de Assistente 

de Gabinete do Vereador Erasto da Costa 

Rocha, Nível ll de referência CC-6, deste 

Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

PAULO SÉRGIO TOLEDO COSTA 

Presidente da CMI 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 


